**ИНСТИТУТ ЭТНОЛОГИИ И АНТРОПОЛОГИИ ИМ.
Н.Н. МИКЛУХО-МАКЛАЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК**

На правах рукописи

КАЗИЕВ САТТАР ШАРНИЯЗОВИЧ

**СОВЕТСКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА И ПРОБЛЕМЫ
ДОВЕРИЯ В МЕЖЭТНИЧЕСКИХ ОТНОШЕНИЯХ В КАЗАХСТАНЕ
(1917-1991 ГОДЫ)**

Специальность: 07.00.07. – этнография, этнология и антропология

Диссертация на соискание ученой степени доктора
исторических наук

Научный консультант:
доктор исторических наук, профессор,
заведующий Центром изучения межэтнических отношений
М.Н. Губогло

Москва, 2015

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 4
1 Основные проблемы межэтнических отношений в Казахстане в начале XX века..... 56
1.1 Повседневность межэтнических отношений: казахские кочевники, русские крестьяне и казаки в конце XIX - начале XX вв. 56
1.2 Обострение национального вопроса на рубеже XIX-XX вв. 80
1.3 Просветительское движение и этнонациональные проекты в дореволюционном Казахстане..... 121
2 Переломные годы: казахское национальное движение и большевики (1917-1920 гг.) 151
2.1 Поворот к этнонациональным основам и борьба интеллигенции за интересы казахского народа 151
2.2 Русская революция 1917 г. и альянсы недоверия 173
3 Нацестроительство и решение национального вопроса в Казахстане (1920-1928 гг.) 195
3.1 Начальные «вехи» решения национального вопроса (1920-1922 гг.) ... 195
3.2 Поиски доверия: основные направления национальной политики большевиков (1923-1928 гг.) 224
4 Советский проект модернизации наций: казахстанский вариант (1929-1940 гг.) 263
4.1 Национальная политика в контексте стратегии форсированной модернизации..... 263
4.2 В тени сталинской модернизации: национальная политика и межэтнические отношения в Казахстане (1933-1940 гг.) 300

5 Победивший патриотический интернационализм: национально-политические процессы в Казахстане (1941-1953 гг.) 339
5.1 Народы Казахстана в Великой Отечественной войне советского народа и в послевоенный период 349
5.2 Парии, партнеры или конкуренты: особенности социальных адаптаций «наказанных» народов в Казахстане 370
6 Расцвет и упадок общности советских народов в Казахстане (1953-1991 гг.) 400
6.1 «Золотой период» интернационализма в Казахстане (1953-1978 гг.) 400
6.2 Кризис межэтнического доверия в казахстанском обществе (1978-1985 гг.) 425
6.3 Ослабление общности советских народов и проблемы межэтнического доверия в Казахстане (1985-1991 гг.) 452
Заключение..... 478
Библиография..... 488

ВВЕДЕНИЕ

В 1913 году казахский просветитель и один из основателей казахского национального движения А. Байтурсинов с тревогой наблюдал за обнищанием казахского населения, терявшего наиболее плодородные земли, передававшиеся переселенцам из европейской части страны. Он опасался повторения казахами судьбы американских индейцев и других колониальных народов, оказавшихся беспомощными перед лицом военной и культурной экспансии современной западной цивилизации. Он писал: «Судя по историческому ходу вещей нетрудно предугадать, что если, пришлый элемент окажется сильнее коренного населения, то последнее должно быть поглощено первым... Для того, чтобы сохранить свою самостоятельность, нам необходимо всеми силами и средствами стремиться к просвещению и общей культуре... Никогда не нужно забывать, что на самостоятельную жизнь вправе претендовать только тот народ, который говорит на своем языке и имеет свою литературу» [Цит. по: Букейханов и др., 1985, с. 66].

Спустя 78 лет, 26 декабря 1991 года, Верховный Совет СССР принял декларацию о роспуске СССР. Во временном промежутке между 1913 и 1991 годами протекали процессы, связанные с революционным переустройством общества, сопровождавшиеся коренным изменением национальной политики по отношению к «иностранцам» народам. Советский проект решения национальных проблем был разработан с учетом наличия глубоких противоречий в социальном и экономическом развитии народов бывшей Российской империи. Советский проект вобрал в себя не только идеи большевистских вождей, в первую очередь Ленина и Сталина, но и установки этнонациональной интеллигенции, отражавшей чаяния национальных меньшинств на установление гражданского равноправия и справедливого решения их проблем.

В ходе реализации советской национальной политики впервые в мировой практике колониальные народы, именовавшиеся «иностранцами», «туземцами» и т.п., получили равноправный гражданский статус с жителями бывшей

метрополии. Национальным меньшинствам, обретшим статус «государствообразующих», были предоставлены широкие возможности реализации своих социальных и культурных запросов за счет перераспределения общесоюзных ресурсов. Не имела прецедентов политика коренизации, направленная на преодоление отчуждения нерусских народов через привлечение в государственное управление и внедрение местных языков в официальное делопроизводство. Культурная революция и социально-экономические преобразования способствовали модернизации советских народов. Трудно сказать о перспективности иных альтернатив реализованному советскому интегративному проекту. По крайней мере, ни наиболее дальновидным представителям русской интеллигенции и дореволюционной имперской власти, ни «буржуазным националистам» окраин не удалось решить национальный вопрос и объединить общество.

Сформированное советское общество уже не было разноязычным и поликонфессиональным конгломератом народом, скорее это было основой будущей гражданской нации, конструируемой советской национальной политикой, ориентированной на поддержку развития примордиальных этнических наций. В этом крылось неразрешенное противоречие, приведшее к кризису национальных отношений в период перестройки. Логика развития советского общества показывает, что, несмотря на периодические чистки и террор 1930-40-х годов, политика наращивания могущества политической этничности (нормативного этнонационализма по С.В. Чешко) титульных наций способствовала росту их претензий на контроль над местными ресурсами в 1970-80-е годы под предлогом продолжения аутентичной «ленинской политики» в национальном вопросе.

Исчезновение с геополитической карты великой державы, впервые продемонстрировавшей миру возможность решения национального вопроса на основе справедливости, помощи отсталым народам, значительно отбросило социально-экономическое и культурное развитие на территории бывшего СССР. В 1991 году один из основоположников миросистемного анализа И. Валлерстайн

удивлялся навязчивому стремлению поздней советской элиты войти в «клуб» избранных рыночных держав за счет сдачи Советского Союза, предупреждая о грядущем скатывании государств-«наследниц» на уровень сырьевой периферии [Дерлугьян, 2006, с. 14]. С этого времени прошло более двух десятков лет. Экономике постсоветских государств действительно приобрели необратимо сырьевой характер, серьезно деградировало сельское хозяйство, народное образование. Большинство граждан независимых государств оказались лишены доступа к социальным «лифтам», ранее возносившим детей крестьян и рабочих к высотам управления. Желанное для национальной интеллигенции «золотое время» этнократии оказалось временем утраты межэтнического доверия и обострения конфликтов, зачастую внутри самих титульных наций (ярким примером может служить Таджикистан).

В Казахстане после распада СССР население столкнулось с острейшим социально-экономическим и демографическим кризисом, обострением межэтнических отношений и ростом социального и политического недоверия и отчуждения. Уже в 1995 году Казахстан оказался на 93 месте по индексу человеческого развития (для сравнения в 1991 г. был на 54 месте) [В России обсуждают феномен Казахстана, 1998, с. 4]. Практически были ликвидированы высокотехнологичные сектора в индустриальном производстве, острый кризис, вполне сопоставимый по своим последствиям с коллективизацией, поразил сельское хозяйство. Миллионы людей за последние двадцать лет в поисках стабильности и защищенности покинули Казахстан.

В поисках моделей новой межэтнической интеграции и формирования казахстанской нации политическое руководство учитывало положительный опыт советской национальной политики. Так, созданием Ассамблеи народов Казахстана были поддержаны изначальные чувства этнических меньшинств республики для успешного конструирования казахстанской гражданской нации. Провозглашенная в декабре 2012 года стратегическая цель «Одна Страна, один Народ», требует внимательного изучения складывания исторических предпосылок новой межэтнической интеграции еще в советский период.

Исследованность многих вопросов советской национальной политики в Казахстане остается недостаточной. К тому же, многие публикации по данной проблеме носят конъюнктурный характер, выдержаны в жанре «страданий и общенародного сопротивления», что является серьезным искажением исторического прошлого, в котором преобладало партнерство и сотрудничество, доверие к советской власти. Исследователями практически не изучается проблема созидания доверия в межэтнических отношениях.

В Казахстане проблема изучения истории национальной политики и межэтнических отношений весьма актуальна. После распада Советского Союза из нового независимого государства выехали миллионы граждан европейских национальностей, по разным причинам социально-экономического или психологического характера отказавшихся от интеграции в новое сообщество, предпочитая сохранить связь с условной «исторической Родиной». Хотя миграция миллионов выезжавших славян и немцев была в значительной мере вызвана коллапсом индустриального сектора казахстанской экономики, немаловажную роль сыграл кризис межэтнического доверия в обществе и рост недоверия к государству.

Актуальность изучения советской национальной политики усиливается в связи с ведущимися в казахстанском обществе дискуссиями по поводу казахстанской нации. За двадцать лет существования независимого Казахстана в этнополитическую стратегию руководством страны были внесены существенные изменения и провозглашен курс на формирование гражданской казахстанской нации, однако «очарование» примордиального концепта весьма сильно укоренено в сознании людей. У сторонников «нации почвы и крови» есть достаточно широкая социальная поддержка, но следует отметить, что не менее сильно осознание населением чувства общегражданского единства. По материалам этносоциологических исследований 2010 г. чуть больше половины опрошенных казахов (53,2 %) полагали, что граждане всех национальностей должны составлять единую казахстанскую нацию. Треть опрошенных казахов была убеждена, что все граждане РК должны составлять казахскую нацию на основе

казахского языка и казахской культуры, еще 13 % респондентов затруднились ответить на заданные вопросы [Мухамеджанов, Жусупова, 2010, с. 50]. По мнению казахстанских социологов: «у программы построения единой гражданской нации сохраняются определенные ограничения, обусловленные отсутствием в обществе разделяемого большинством полиэтничного населения консенсуса по вопросу базы объединения» [Мухамеджанов, Жусупова, 2010, с. 78]. Отсутствие в обществе межэтнического доверия создает серьезные препятствия для гражданской консолидации казахстанского общества.

Исследование межэтнических отношений в Казахстане должно привлечь внимание к проблеме взаимосвязи национальной политики с практикой межэтнического партнерства и доверительности. Следует изучить положительные и негативные последствия тех или иных мероприятий советской власти при решении национального вопроса для выработки мер, направленных на преодоление социально-политического отчуждения неказахского населения. В частности, мог бы быть использован опыт позитивной дискриминации, проведенной в ходе коренизации 1920-30-х годов. Таким образом, актуальность нашего исследования обусловлена необходимостью объективного переосмысления исторического опыта советской национальной политики в контексте формирования доверия в межэтнических отношениях, что являлось залогом успеха интеграции советского общества. Результаты исследования могут быть использованы в анализе проблем формирования казахстанской политической нации.

Изучение истории национальной политики Советского государства и межэтнических отношений в Казахстане имеет давние традиции. Историкографические дискурсы отражают сущностные черты этнополитического и этносоциального развития социума во времени, они дают возможность понять существовавшие социальные и политические установки власти и общества. С допуском условности можно выделить пять периодов историкографического изучения этнополитических процессов в Казахстане в XX веке: первый этап – 1920 - первая половина 1930-х гг.; второй этап – конец 1930-х-начало 1950-х гг.;

третий этап – конец 1950-начало 1980-х гг.; четвертый этап – вторая половина 1980-х - 1991 гг.; пятый этап – 1991 г. и до наших дней. Каждый из этапов имеет отличительные особенности в подходах, что связано с изменениями в национальной политике и степенью изученности проблемы межэтнических отношений.


[…]


Усиление централизаторских тенденций и переход к этнической нейтральности в национальной политике союзного Центра было обусловлено обострением межэтнических противоречий и конфликтом общесоюзных и республиканских интересов. В Казахстане это проявилось в закрытии республики для переселения и отстаивании частью казахских коммунистов интересов казахского народа.

Во второй половине 1920-х гг. союзный Центр постепенно лишает местные центры власти относительной самостоятельности в определении внутренней политики в республиках, продолжая одновременно политику социально-экономического и культурного развития союзных наций. В Казахстане «смена

вех» советской национальной политики ассоциируется с личностью Ф.И. Голощекина, являвшегося проводником линии Сталина в Казахстане. Отказ от процентной коренизации, снятие запрета на переселение из европейской части страны и пересмотр национально-ориентированной политики при землеустройстве столкнули Голощекина и его приверженцев, ориентированных на сталинский централизм, с национал-коммунистами. Разгром последних в конце 1920-х годов открыл дорогу на пути безудержных социальных экспериментов, направленных на модернизацию местного сообщества через оседание кочевого хозяйства, коллективизацию и развитие индустриального сектора экономики. Это обернулось гибелью миллионов людей и тотальным разрушением традиционного общества казахов. Н.Э. Масанов считал время сталинской модернизации концом казахского этноса номадов и началом современной казахской этнической нации.

Разгром этнических элит в конце 1930-х гг. не означал ревизии основных положений политики интернационализма в СССР. Советская национальная политика 1920-30-х гг. успешно решила национальный вопрос, каким он виделся в начале XX века, и обеспечила подлинное равноправие советских народов, сняв их социально-политическое и культурное отчуждение. Сталинская модернизация и кампании борьбы с национализмом и патриархальными отношениями основательно разрушили старые формы солидарности и узкогруппового доверия. Трагические последствия принудительной седентеризации и коллективизации были компенсированы повышением политического статуса Казахстана до уровня союзной республики и продолжением мощной ресурсной поддержки культурного развития казахского народа. Казахам было предложено активно содействовать политике «дружбы народов», основанной на советском патриотизме и признании ведущей роли русского народа. Верность казахов Советскому государству в годы войны была безусловной. Великая Отечественная война также способствовала интеграции казахов и местных русских на основе доверия. Этот потенциал солидаризма в Казахстане сохранялся вплоть до середины 1970-х гг.

Проявления «местного национализма» и «шовинизма» жестко пресекались партийными инстанциями и органами госбезопасности. Мнимая или

действительная нелояльность к стране и «дружбе народов» были главными причинами «наказаний» отдельных народов в годы войны, сопровождавшиеся исключениями их из числа наиболее привилегированных государствообразующих этносов.

Вторая половина 1950-х - первая половина 1980-х годов были временем становления могущества политической формы этничности в национальных республиках, неразрывно связанной с созданным историко-культурным нарративом. На эпоху «застоя» приходится расцвет политического этнонационализма в республиках, выразившийся в протекционистской системе подбора кадров и обеспечения доступа к высшему образованию. Обладавшему огромной властью Н.С. Хрущеву пришлось прибегнуть к чисткам в союзных республиках, удалив наиболее ярых приверженцев незыблемости территориальных границ и доминирующего статуса титульных наций. Сменивший его Л.И. Брежнев вернулся к практике сотрудничества с этническими партийными номенклатурами, передав им контроль над национальными республиками.

За время проведения советской национальной политики выявились два базовых условия сохранения межэтнической толерантности и доверия в казахстанском обществе. Для казахов главным было сохранение территориальных границ республики и государствообразующего статуса своей этнической нации. В этом случае казахи охотно принимали широкое распространение русского языка и культуры. Для русских казахстанцев основой их гражданской лояльности было сохранение и развитие русского языка и культуры. В процессе формирования современной казахстанской нации требуется учесть существование такого консенсуса.

Ревизия основ национальной политики в начале 1990-х гг. способствовала расколу казахстанского общества по этническому признаку и выезду миллионов людей за пределы республики. Лишь с середины 1990-х гг. вновь декларируется гражданский принцип построения государства и защита национальных меньшинств. В то же время история советской национальной политики

представляет пример непреднамеренного со стороны союзных властей усиления этнонациональных факторов в общественной жизни. Опыт современных демократий свидетельствует, что отказ от этнических приоритетов в пользу общегражданских является залогом сохранения социального доверия и солидаризации этнических коллективов.

Постепенный отказ от принципов советской национальной политики и интернационалистской идеологии серьезно подорвал складывавшийся десятилетиями консенсус между двумя крупнейшими народами Казахстана – русскими и казахами. Ситуация была усугублена экономическим коллапсом индустриального сектора в начале 1990-х гг. и кризисом идентичности, связанным с недоверием русских и русскоязычного населения к казахстанской государственности. Этносоциологическое исследование, проведенное зимой 1994 г. коллективом Института этнологии и антропологии РАН в четырех крупных и в четырех мелких казахстанских городах, еще на ранней стадии «русского исхода», показало, что более 1/3 русских казахстанцев было готово покинуть Казахстан, а еще 1/3 опрошенных отложило на время свой выбор. Лишь 40,2 % русских респондентов выбрали в декабре 1994 г. казахстанское гражданство, в то время как 93 % опрошенных казахов однозначно считали себя гражданами Казахстана. Значительная часть русских (49,9 %) считала СССР своей единственной исторической Родиной, в то время как у казахов эта доля была достаточно незначительной (13,6 %). Кризис отношений доверия в межэтнических отношениях в Казахстане 1990-е гг. способствовал массовому оттоку русскоязычного населения, общинизации этнических коллективов, доминированию авторитарных начал и узкогруппового протекционизма в политической жизни казахстанского общества.

Серьезным препятствием на пути к широкому межэтническому конфликту стали давние традиции толерантности и партнерства между народами, населяющими Казахстан. Казахофобия или русофобия не получили сколь-нибудь значительного распространения в Казахстане. В декабре 1994 г. большинство опрошенных казахов (69,6 %) согласились с тем, что русские оказали большую

помощь в развитии другим народам и только незначительное меньшинство (4,3 %) считали влияние русских вредным.

Таким образом, истоки современной толерантности и согласия представителей разных национальностей быть казахстанцами уходят в советский период истории, когда созидались новые формы социального доверия. Национальная политика большевиков, основанная на интернационализме, была революционным шагом на пути строительства нового общества и решения национального вопроса, сформировав фундаментальные основы межэтнического доверия. На наш взгляд, проблема социального доверия/недоверия в сфере межэтнических отношений в контексте национальной политики Советского государства была гораздо сложнее, чем представляется в современных политических дискурсах. В значительной степени это было связано с попыткой большевиков справедливо решить национальный вопрос и обрести доверие национальных окраин, восставших в годы мировой и гражданской войн против царизма.

Следует признать, что именно Советская власть смогла разработать и провести широкий комплекс мер в области национальной политики, наиболее адекватно учитывавший социальные, экономические и культурные потребности крупных национальных меньшинств СССР. Народы страны стали полноправными субъектами правовых и политических отношений в стране. Резко повысился уровень их социального и культурного развития. Смелые и неординарные действия советских лидеров, поддержавших нациестроительство в республиках, позволили интегрировать народы страны на основе доверия к национальной политике, политическим институтам и к совместно проживающим этническим группам. Опыт советской национальной политики показывает, что волевым решением «сверху» консолидировать общества и формировать социальное доверие не получится. Борьба с социальным недоверием, как показывает история, требует взаимности в соблюдении определенных устоявшихся норм. Например, пропорциональное представительство этносов в управленческом аппарате, представительных органах власти и т.д. Признание казахстанской политической

многосоставной нации представляет одно из средств преодоления межэтнического недоверия и социального отчуждения в современном Казахстане. Вместе с тем, необходим межэтнический консенсус в отношении языковой политики, перемены в системе высшего и среднего образования, открытости в проведении подбора управленческих кадров. Все это возможно в случае углубления демократизации политической системы Казахстана и усилении роли представительных органов и средств массовой организации в выработке национальной политики.
