Казахстане властью делаются попытки новой интеграции казахстанцев

в политическую нацию, однако доминирование в политическом дискурсе

примордиальных установок не способствует успешности данного проекта. В

этой связи необходимо всестороннее изучение советского этапа

этнополитического развития казахстанского социума.

Национальная политика Советского государства длительное время

была объектом критического анализа в зарубежной, а после распада СССР в

отечественной науке. Негативная оценка советской национальной политики

получила широкое распространение в казахстанской социальной и

гуманитарной науке. При этом односторонне освещались те или иные

негативные моменты, и игнорировался уникальный для своего времени опыт

решения национального вопроса и преодоления межэтнического отчуждения.

К примеру, политика позитивной дискриминации, проводимая во всех

развитых демократических государствах, в том числе в США, впервые была

разработана и реализована в СССР в ходе осуществления программы

коренизации управленческого аппарата. В последние годы появление

исследований Р. Суни и Т. Мартина, рассматривающих Советский Союз как

«империю положительной деятельности» и «империю наций», позволило по-

новому взглянуть на историческое прошлое советского общества. К числу

таких работ относится рецензируемое исследование С.Ш. Казиева.

Особо впечатляет круг проблем, исследуемых в диссертационной

работе С.Ш. Казиева. Диссертант не обошел вниманием ни один из основных

актуальных вопросов межэтнических отношений, уходящих истоками в

советский период и волнующих современное казахстанское общество.

Рецензируемая диссертация представляет не только анализ советской

национальной политики и ее влияния на межэтнические отношения. Автор

подходит шире. Он раскрывает социальную природу и динамику развития

национальной и этнической идентичности, исследует роль этнических элит в

становлении этнонационализма, изучает феномен доверия в межэтнической

сфере.

Проблемы социального доверия и сотрудничества широко изучаются в

социальных и гуманитарных науках, в частности в трудах П. Штомпки,

Д. Штолле, Ф. Фукуямы и др. авторов. Известны подходы к обобщенному,

рациональному, моральному и групповому формам доверия в экономической

сфере, в отношениях государства и общества, в повседневных

взаимодействиях расовых и этнических групп в европейских странах и в

США. Обращение же к изучению роли национальной политики Советского

государства на созидание обобщенного и морального доверия на протяжении

достаточно длительного исторического периода является новым словом в

историко-этнологической науке.

В центре внимания диссертанта постоянно остается изучение

взаимосвязи национальной политики с отношениями доверия или недоверия

между представителями народов, населяющих Казахстан, в первую очередь

между казахами и русскими. Особо следует сказать, что С.Ш. Казиев

объективно и непредвзято исследует причины, по которым в одних случаях в

смешанных этнических средах формируются узы доверия и сближение

людей, в других случаях – нарастание конфликтного потенциала и

увеличение этнических дистанций.

Диссертация отличается глубокой фундированностью научных

положений и выводов, сделанных на основе критического всестороннего

изучения документальных источников и научной литературы. Автором были

изучены документы РГАСПИ, РГАНИ и ГАРФ, материалы местных

казахстанских архивов, опубликованные сборники документов по

национальной политике, статистические издания, включая

дореволюционные, мемуары и интервью политических деятелей. Впечатляет

список привлеченной литературы, включая труды зарубежных историков,

социологов и антропологов. Все это позволило автору воссоздать мир

межэтнических отношений через призму социального доверия в

непрерывном динамичном развитии. Достоверность положений и

целостность диссертации достигается не только за счет нового

документального материала, но также благодаря умелому применению

методов исторического исследования.

Актуальность диссертационной работы С.Ш. Казиева непосредственно

связана и с ее научной новизной, которая заключается не только во введении

в научный оборот новых документов и новых фактов, раскрывающих

динамику этнополитических и этносоциальных процессов в Советском

Казахстане, но и в комплексном проблемном изучении вопросов

нациестроительства и нативизации (или индигенизации, букв.

«отуземливания») аппарата управления, формировании сложной иерархии

этнических идентичностей, межэтнических отношений в контексте

складывания современных форм социального доверия. К новизне

исследования следует отнести изучение национальной политики и

межэтнических отношений на основе исторического синтеза, с

использованием методов и теоретического инструментария социальной

антропологии, социологии, демографии. К научной новизне следует также

отнести открытие диссертантом на примере Советского Казахстана влияния

традиций межэтнических отношений на успешность программы интеграции

советского общества и созидание обобщенного и морального доверия в

межэтнических отношениях. Диссертант также разработал концепцию

рациональных начал в советской национальной политике, объясняющих

коренной поворот к национальному вопросу в ранний период советской

истории и игнорирование межэтнической конфликтности в позднесоветский

период.

Эта континуальность, исследование национальной политики и

традиций межэтнических отношений с точки зрения доминанты доверия и

сотрудничества является стержнем всей диссертации, придавая ей научно-

исследовательское своеобразие, целостность и оригинальность. Очевидно,

что диссертант решает важную проблему историко-теоретического

характера, а результаты исследования, проделанного С.Ш. Казиевым, с

успехом приложимы к анализу национальной политики и этнических

взаимодействий в других регионах бывшего СССР и за рубежом.

Таким образом, актуальность и новизна диссертации представляются

несомненными. Точно также несомненны научная ценность, практическая

востребованность и поучительность целого ряда разделов и фрагментов

диссертационной работы. Структура и логика изложения вполне

соответствуют диссертационному замыслу.

Диссертация С.Ш. Казиева состоит из введения, шести глав,

заключения, списка источников и использованной литературы, включающего

более 700 наименований. Каждая из глав посвящена изучению сложного

комплекса проблем межэтнических отношений и содержит подробный

анализ историографии изучаемого вопроса. Концепты исторических штудий

(исследований?) при этом подвергнуты критике с позиций историзма и

объективизма.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, определены

цель и задачи исследования, приведен обзор источников, проанализированы

историография изучаемой проблемы и методы исследования. Автор

подробно осветил основные этапы историографического изучения истории

советской национальной политики и межэтнических отношений в Казахстане

в отечественной историографии, связав историографические дискурсы с

этнополитическими процессами. На наш взгляд, это оправдано с точки

зрения понимания темпоральности (временных особенностей) истории

национальной политики. Во введении автор раскрывает также суть понятий

этнической идентичности и социального доверия.

Первая глава диссертации посвящена истории возникновения

национального вопроса и его сущности в дореволюционном Казахстана, как

части Российской империи. В принципе, история национального вопроса

неоднократно становилась предметом изучения отечественных и зарубежных

исследователей (Г.Ф. Дахшлейгер, С.З. Зиманов, Т. Рыскулов, М.Б. Олкотт и

др.). Однако автор существенно расширил понимание этой проблемы,

обратившись к истории структур повседневности, определявших динамику

межэтнических отношений, ядром которых были взаимные социальные

адаптации и культурные интерференции, а не перманентные конфликты.

Автор показал, что обострение межэтнических отношений на территории

современного Казахстана имеет четко выраженные временные границы и

связано с аграрным переселением в начале ХХ в., приведшим к массовым

изъятиям земель и разорению кочевых общин. Убедительно доказано, что

национальный вопрос в дореволюционной России заключался в правовом

неравноправии и незащищенности «инородческого» населения,

испытывавшего недоверие к имперским политическим институтам и к

переселенческому крестьянству. Логическим следствием роста социального

отчуждения стало возникновение казахского национального движения.

Диссертант приходит к выводу о европейской направленности казахского

этнонационального проекта. Представители национальной интеллигенции в

качестве этнических маркеров рассматривали казахский язык, собственную

версию исторического прошлого, ислам и кочевой образ жизни.

Глава вторая «Переломные годы: казахское национальное движение и

большевики (1917-1920 гг.)» логически продолжает первую главу и

посвящена попыткам национальной интеллигенции создать национальную

государственность в условиях распада имперских структур и гражданской

войны. Диссертант показал картину тотального недоверия в казахских степях

и слабость национального движения, лидеры которого вынуждены были

лавировать между противоборствующими сторонами и, в конечном счете,

заключить соглашение с большевиками. Несомненный интерес представляют

рассуждения автора об интересах и большевиков, искавших поддержку

населения национальных окраин и потому временно терпевших

националистов, и алашевских лидеров, считавших возможным

манипулирование новой властью для проведения своей линии на создание

национальной государственности.

В 3-й главе «Нациестроительство и решение национального вопроса в

Казахстане (1920-1928 гг.)» прослежена история национально-

государственного строительства и его значения для решения национального

вопроса. Автор поддерживает взгляды ряда историков (Э. Карр, Т.Мартин,

Р. Суни, Д. Смит), считающих советскую политику нациестроительства

уникальной и заслуживающей объективного изучения. Диссертант отмечает

глубокую рациональность большевистской стратегии в национальном

вопросе и готовность к компромиссам с целью завоевания доверия

национальных меньшинств страны. Политика интернационализма в

трактовке В.И. Ленина и И.В. Сталина оказалась безальтернативной в деле

завоевания доверия этнических меньшинств страны. Большевистские лидеры

понимали важность новой интеграции страны, и пошли на создание

национально-территориальной государственности, нативизацию управлению

и ликвидацию остатков колониального угнетения (земельно-водная

реформа), сознательно ущемив интересы русского населения. Основными

направлениями национальной политики становится нациестроительство и

политика коренизации. Диссертант рассматривает коренизацию как комплекс

мер в области управления, образования и производства, направленных на

вовлечение казахов в новое общество и преодоление недоверия. Обращает на

себя внимание глубокая обоснованность авторского положения о временных

границах коренизации и недопустимости отождествления коренизации с

этнократическим практиками более позднего постсталинского периода

советской истории. Очень интересным является вывод автора о решении

национального вопроса в том виде, каким представлялась эта проблема в

начале 1920-х гг., т.е. введении национального равноправия и создание

политических и правовых институтов, защищающих интересы национальных

меньшинств.

В 4-й главе рецензируемого исследования изучены этнополитические и

этносоциальные процессы в контексте сталинской модернизации советского

общества. Автор объективен в оценках кампании насильственного оседания

коллективизации казахского аула, не сводя причины последствия политики

«большого скачка» к этноциду. По убеждению С.Ш. Казиева, проекты

модернизации общества силовым путем всегда влекут социальные

конфликты и другие негативные последствия для традиционных обществ.

Главным средством подавления сопротивления в традиционных обществах

становятся репрессии, направленные не только против национальной элиты

казахского общества, но и против лиц, практиковавших дискриминацию

казахов. Большевики в эти годы не отказывались от политики

интернационализма. Автор показал углубление нативизации за счет

привлечения казахского населения в индустриальное производство,

внедрение современных форм образования, охватывающих все социальные

группы. Автор признает в целом успешность советского проекта интеграции

советских народов, несмотря на репрессии и голод 1930-х гг. В результате

оседания и коллективизации были созданы условия развития казахского

национального сознания, так как были уничтожены древние механизмы

воспроизводства племенного сознания кочевых коллективов. Исходя из

конструктивистской теории, С.Ш. Казиев приходит к выводу, что именно

Советская власть успешно внедрила национальное сознание казахов через

создание единства национально-территориальной государственности,

национального языка, конструируемой новой культуры и представлений об

историческом прошлом.

Весьма актуальной и содержательной является 5-я глава диссертации, в

которой изучены национальные аспекты Великой Отечественной войны и

особенности национальной политики в Казахстане в послевоенное время.

Диссертант считает оправданным переход в национальной политике

предвоенного периода к патриотическому интернационализму,

обеспечившему интеграцию советских народов на основе доверия и

сотрудничества. Автор отмечает активное участие казахстанцев в войне и

полную поддержку казахским народом советского патриотизма, основанного

на русской историко-культурной традиции. Диссертант, обращаясь к теме

войны, умело использовал не только документальный материал, но и

воспоминания современников, раскрывающих ментальные установки

советских людей того времени.

С.Ш. Казиев аргументировано отвергает предположения о

инициировании Центром антинационалистической кампании в конце 1940-х

гг., считая преследования части казахской интеллигенции результатом

внутренних конфликтов в самой казахской элите. Автор также доказал

отсутствие в планах союзного руководства в военные годы стремления к

каким-либо формам этноцида. Депортации «наказанных» народов автор

объясняет, исходя из принципов историзма и объективизма логикой военного

противостояния, определявшей действия союзного политического и военного

руководства. Диссертант исследовал практики адаптаций депортированных

народов в Казахстане и пришел к выводу о существовании различий в

отношении налаживания сотрудничества с местным населением у чеченцев и

других этнических групп, что влекло усиление конфликтного потенциала.

6-я глава диссертации «Расцвет и упадок общности советских народов

в Казахстане (1953-1991 гг.)» проливает свет на причины кризиса

межэтнических отношений в Казахстане в изучаемый период. Нет сомнений,

что именно эта часть работы С.Ш. Казиева особенно значима. Она

представляет особый интерес своей новизной, нестандартностью подхода и

убедительностью анализа. С.Ш. Казиев придерживается мнения об

объективной обусловленности кризиса межэтнического доверия в советском

обществе, вызванным усилением в 1970-е гг. этнократических тенденций в

национальных республиках и неспособностью союзного руководства

генерировать новые идеи в сфере межэтнических отношений. Хрущевская и

горбачевская попытки пересмотра результатов национальной политики

сталинского периода натолкнулись на сопротивление этнических элит и

провалились. Примером является описанные в диссертации провалы планов

союзного руководства по выделению из состава Казахстана целинных

областей в начале 1960-х гг. и создания немецкой автономии в составе

Казахской ССР во второй половине 1970-х гг. Во втором случае произошли

открытые выступления казахского населения. Автор указывает на то, что

главной причиной кризиса межэтнического доверия в национальных

республиках была выстроенная система статусных иерархий и предпочтений

для титульных этнических наций с сопутствующей дискриминацией

нетитульных этнических групп. В результате политизированный

примордиализм стал причиной межэтнических конфликтов и распада

советского общества. Диссертант обращает внимание и на факторы

блокировавшие возможность межэтнических отношений, к числу которых

отнесены традиции межэтнических отношений и взаимные групповые

установки на доверие или недоверие к представителям других народов.

Автореферат полностью соответствует диссертации. Все основные

положения работы автором опубликованы и докладывались на различных

научных конференциях. В целом, следует отметить, что привлечение

большого и часто неизученного отечественной историко-этнологической

наукой документального материала – несомненное достоинство работы

С.Ш. Казиева. Глубокий историографический анализ, кропотливая работа с

этносоциологическим материалом во многом определили достоверность

выводов, к которым приходит диссертант.

Тем не менее, диссертация оставляет ряд вопросов, требующих, на наш

взгляд, более глубокой проработки.

1. Основная часть диссертации посвящена межэтническим отношениям

двух крупнейших этнических групп Казахстана – казахам и русским. Резоны

подобного подхода очевидны, так как именно эти народы внесли основной

вклад в социально-экономическое и культурное развитие Казахстана в

изучаемый период, и от их отношений зависела этнополитическая

стабильность республики. Тем не менее, на наш взгляд, следовало большее

внимание уделить крупнейшим этническим меньшинствам Казахстана -

немцам, украинцам, татарам, уйгурам, узбекам. Анализ их недостаточной

представленности в управленческом аппарате и игнорирование культурных

запросов показал бы слабые места в советской национальной политике.

2. На наш взгляд, автор, довольно широко осветив повседневность

межэтнических отношений в первой главе, в последующих главах уделяет

недостаточное внимание практикам межэтнических адаптаций. Обращение к

этой теме в главе шестой позволило бы лучше представить особенности

межэтнических отношений в 1960-80- е гг.

3. Представляется, что диссертант чрезмерно критичен в оценках

национальной политики Белого движения. Среди антибольшевистских

политических сил на востоке бывшей Российском империи существовали

разные мнения о возможности союза с националистическими движениями

тюркских народов. Взаимное недоверие было главной причиной крушения

возможного альянса Белого движения, сторонников пантюркизма, казахских

и башкирских националистов.

4. Диссертанту, возможно, следовало бы в главе пятой провести более

подробный сравнительный анализ вклада титульных наций и союзных

республик в общую победу с учетом новых данных о числе погибших

советских военнослужащих.

5. В главе шестой чувствуется недостаток выявленного материала о

представленности нетитульных групп населения в управленческом аппарате

и в других престижных социальных «нишах» союзных республик. Такой

материал необходим для углубления представлений об особенностях

протекания этнополитических процессов в Казахстане.

Однако высказанные замечания и предложения в целом не умаляют
достоинств рецензируемого диссертационного исследования – нового и
важного слова в историко-этнологической науке. Диссертация написана
высококвалифицированным специалистом, она глубоко фундирована,
читается с интересом, многие положения требуют дальнейшего обсуждения.
Нет сомнений в том, что диссертационная работа С.Ш. Казиева будет